sa ipsarum urbium Rom. facere. Lentuli circumeuntes Peloponnesi oppida, cum sine discrimine omnes ciuitates adhortaretur, ut quo animo, qua fide adiuuissent Rom. Philippi primum, deinde Antiochi bello, eodem aduersus Persea iuuarent, fremitum in concionibus audiebant: Achaëis indignantibus eodem se loco esse, qui omnia à principijs Macedonici belli praestitissent Romanis & Macedonũ Philippi bello hostes fuissent, quo Messenij atq; Elij, qui pro Antiocho hoste arma aduersus P. R. tulissent: ac nuper in Achaicum contributi concilium, velut premium belli se victoribus Achaëis tradiderentur. Martius & Attilius ad Gitanas Epiri oppidum decem millia ab mari cum ascenderent, concilio Epirotarum habito, cum magno omnium assensu auditi sunt: & quadringentos iuuentutis eorum in Orestas, ut praesidio essent, liberatis ab se Macedonibus, miserunt. Inde in Aetoliã progressi: ac paucos ibi morati dies, dum in pratoris mortui locum alius sufficeretur, & Lycisco pratore facto, quem Rom. fauere rebus satis compertum erat, transferunt in Thessaliã. Ed legati Acarnanum, & Bœotorum exules uenerunt. Acarnanes nuntiare iussi, quæ Philippi primum, Antiochi deinde bello, decepti pollicitationibus regis, aduersus populũ Rom. comississent, eã corrigendi occasione illis oblatã. Si male meriti clementiã P. R. experti essent, bene merendo liberalitatem experirentur. Bœotis exprobratum, societate eos cũ Perseo iunxisse. ijs, cum culpã in Ismeniam principem alterius partis conferrent, & quasquã ciuitates dissentientes in causam deductas, appariturum id esse Martius respondit. Singulis enim ciuitatibus de seipsis consulendi potestatis facturos. Thessalorũ Larissa fuit conciliũ. Ibi et Thessalis benigna materia gratias agendi Rom. pro libertatis munere fuit: & legatis, quod & Philippi prius, & post Antiochi bello enixe adiuti à gente Thessalorum essent, hac mutua commemoratione meritorum accensi animi multitudinis ad omnia decernenda, quæ Romani uellent. Secundum hoc concilium legati à Perseo rege uenerunt, priuati maxime hospitij fiducia, quod ei paternum cum Martio erat. Abhuius necessitudinis commemoratione orsi, petierunt legati, in colloquium ueniendi regi potestatem faceret. Martius et

scita

scita à patre suo accepisse dixit, amicitiam hospitiumq; cum Philippo fuisse: minime immemorẽ necessitudinis eius legationẽ eam suscepisse. Colloquium, si satis cõmode ualeret, non fuisse dilaturũ. nunc, ubi primum posset, ad Peneum flumen, quã transitus ab Olyolio Diuẽ esset, praemisus qui nuntiarent regi, uenturos. Et tum quidem ab Dio Perseus in interiora regni recepit se, leui aura spei obiecta, quod Martius ipsius causa suscepisse se legationem dixisset. Post dies paucos ad constitutum locum uenerunt. Magnus comitatus fuit regius, cum amicorum, tum satellitum turba stipante, non minore agmine legati uenerunt: & ab Larissa multis prosequentibus, & legationibus ciuitatum, quæ conuenerant Larissam, & renuntiare domum certa quæ audissent, uolebant. Inerat cura in sita mortalibus uidentibus congregientes nobilem regem, et pupuli principis terrarum omnium legatos. Postq; in conspectu steterunt dirimete amne, paulisper internuntiãdo cunctatio fuit, utri transgrederentur, aliqd illi regia maiestati, aliquid hi P. R. nomini, cum praesertim Perseus petisset colloquium, existimabant deberi: ioco etiã Martius cunctantes mouit. Minor, inquit, ad maiorẽ, & (quod Philippo ipsi cognomen erat) filius ad patrẽ transeat. Facile persuasum id regi est. Aliud deinde ambigebatur, cum q; multu transiret. Rex cum omni comitatu transire æquum censebat: legati uel cum tribus uenire iubebant, uel si tantum agmen traduceret, obfides daret nihil fraudis fore in colloquio. Hippian et Pantaucum, quos & legatos miserat, principes amicorum obfides dedit: nec tam in pignus fidei obfides desiderati erant, q; ut appareret socijs, nequaquam ex dignitate pari congregi regem cum legatis. Salutatio non tanquam hostium, sed hospitalis ac benigna fuit, postituq; sedibus confederunt. Cum paulisper silentium fuisset. Expecta uinos, inquit Martius, arbitror, ut respondeamus literis tuis, quas Corcyram misisti: in quibus queris, quid ita legati cum militibus uenerimus, et praesidia in singulas urbes dimittamus. Ad hanc interrogationem tuã & non respondere uereor, ne superbum sit: & uera respondere, ne nimis acerbum audienti tibi uideatur. Sed cum aut uerbis castigandus aut armis sit, qui scædus rumpit: sicue

DDD 4

bellu

bellum aduersus te alij quam mihi mandat malim: ita oratio-
 nis acerbitatem aduersus hospitem, vt cunctis est subibo: sicut medi-
 ci cum salutis causa tristiora remedia adhibent. Ex quo regnum a-
 deptus es, vnam rem te qua facienda fuerit, senatus fecisse censeat,
 quod legatos Romam ad renouandum * iudicat potius quam cui
 renouatum esset violandum. Abrypolim socium atq; amicis popu-
 li Romani regno expulisti. Artetari interfectores, vt cade (ne quid
 vltra dicam) letatum apparet, recepisti: qui omnium Illyriorum
 fidissimum Romano nomini regulum occiderant. Per Thessaliam
 & Malisensem agrum cum exercitu contra foedus Delphos isti. By-
 zantijs item contra foedus misisti auxilia: cum Boeotijs socijs no-
 stris secretam tibijs societatem, quam non licebat iureiurando
 pepigisti. Thebanos legatos Euerfam & Callicritum venientes a
 nobis, querere malo quis interfecerit, quam arguere. In Aetolia
 bellum intestinum & cades principum, per quos, nisi per tuos fa-
 cta videri possunt? Dolopes a te ipso euasitati sunt. Eumenes rex ab
 Roma cum in regnum rediret, prope vt victima Delphis in sacra-
 to loco ante aras maectatus, quem insimulet, piget referre. Qua
 hospes Brundisinus occulta facinora indicet, certum habeo, &
 scripta tibi omnia ab Roma esse, & legatos tuos renunciassse. Nec
 ne dicerentur a me, vno modo vitare potuisti, non querendo quam
 ob causam exercitus in Macedoniam traicerentur, aut praesidia
 in sociorum vrbes mitteremus. Quarenti tibi superbius tacuisse-
 mus, quam vera respondimus. Equidem pro paterno nostro hospi-
 tio fauce orationi tuae: & opto vt aliquam mihi materiam praebeas
 agenda tua apud senatum causa. Ad ea rex: Bonam causam si apud
 iudices aequo ageretur, apud eosdem & accusatores & iudices a-
 gam, eorum autem qua obiecta sunt mihi, partim ea sunt quibus
 nescio an gloriari debeam, partim qua fateri non erubescam, par-
 tim qua verbo obiecta, verbo negare sit. Quid enim, si legibus vestris
 hodie reus sim, aut index Brundisinus, aut Eumenes mihi obijciat,
 vt accusare potius vere, quam conuiciari videantur? Scilicet nec
 Eumenes, cum tam multis grauis publice ac priuatim sit, alium
 quam me inimicum habuit: neq; ego potiorum quenquam ad mi-
 nisti.

nisteria facinorum, quam Raminium, quem neq; vnquam ante vi-
 deram, nec eram postea visurus, inuenire potui: & Thebanorum,
 quos naufragio perisse constat, & Artetari cadis mihi reddenda ra-
 tio est: in qua tamen nihil vltra obijciatur, quam interfectores eius
 in regno exulasse meo. Cuius conditionis iniquitatem ita non sum
 recusaturus, si vos quoq; accipitis, vt qui cunctis exules in Italiam
 aut Romam se contulerunt, his facinorum, propter qua damnati
 sunt, aures vos fuisse fateamini. Si hoc & vos recusabitis, &
 omnes alia gentes, ego quoq; inter ceteros ero. Et hercule quid at-
 tinet cuiquam exilium patere, si nusquam exuli futurus locus est?
 Ego tamen istos, vt primum in Macedonia esse, admonitus a vobis
 comperi, requisitos abire ex regno iussi, & in perpetuum interdi-
 xis finibus meis. Et haec quidem mihi tanquam causam dicenti reo
 obiecta sunt: illa tanquam regi, & qua de foedere, quod mihi est vo-
 bis cum, disceptationem habeant. Nam si est in foedere ita scrip-
 tum, vt ne si bellum quidem quis inferat, tueri me regnumq; meum
 liceat: mihi fatendum est, quod me armis aduersus Abrypolim so-
 cium populi Romani defenderim, foedus violatum esse. Sin autem
 hoc & ex foedere licuit, & iure gentium ita comparatum est, vt
 arma armis propulsentur, quid tandem me facere decuit, cum A-
 brypolis fines mei regni vsq; ad Amphipolim peruasisset: multa li-
 bra: a capita, magnam vim mancipiorum, multa millia pecorum a-
 cepisset? Quis scerem et paterer, donec Pellam & in regiam meam
 armatus peruenisset? At enim bello quidem iusto sum persecutus:
 sed vinci non oportuit eum, neq; ea qua victis accidunt, pati: quo-
 rum casum cum ego subierim, qui sum armis laesistis, quid potest
 queri sibi accidisse, qui causa belli fuit? Non sum eodem modo de-
 fensurus Romani, quod Dolopas armis coercuerim: quia etsi non
 merito eorum, iure feci meo: cum mei regni, mea ditionis essent,
 vestro decreto patri attributi meo. Nec, si causa reddenda sit, non
 vobis nec foederatis, sed ijs qui ne in seruos quidem saeva atq; iniu-
 sta imperia probant, plus aequo et bono seuisse in eos videri possum:
 quippe Euphranorem praefectum a me impostum ita occiderunt,
 vt mors penarum eius leuissima fuerit. Ac cum processissem inde